дело № 1-37/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тверь 20 февраля 2020 года

Центральный районный суд города Твери в составе:

председательствующего судьи Барановой О.Н.

при секретаре судебного заседания Фокиной Е.М., 

с участием: государственного обвинителя Матяшовой Е.В.,

подсудимой ФИО10,

защитника подсудимой адвоката Конкина М.С.,

представителя потерпевшего ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе Твери, гражданки 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, замужней, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой, мера пресечения не избиралась,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 272 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО10 совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшей модификацию компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступление имело место в г. Твери при следующих обстоятельствах.

На основании приказа ООО «Тверьрегионгаз» № от 21 сентября 2010 года ФИО11 с 27 сентября 2010 года принята на должность оператора электронно-вычислительных и вычислительных машин (далее по тексту - ЭВиВМ) абонентской группы г. Тверь территориального участка г. Тверь.

В соответствии с приказом ООО «Газпром межрегионгаз Тверь» (далее по тексту - Общество) от 04 июля 2018 года №-шр ФИО10 с 01 июля 2018 года переведена на должность старшего оператора ЭВиВМ группы операционного обслуживания абонентов Территориального участка г. Тверь.

Согласно производственной (рабочей) инструкции старшего оператора ЭВиВМ группы операционного обслуживания абонентов территориального участка г. Тверь, утвержденной приказом ООО «Газпром межрегионгаз Тверь» от 04 июля 2018 года №95 (далее по тексту - Инструкция) ФИО10 должна руководствоваться в своей работе действующим законодательством РФ, Постановлениями Правительства РФ, приказами и распоряжениями Общества, должностной инструкцией.

Согласно п. 1.9 Инструкции в рамках своих должностных полномочий ФИО10 осуществляет действия (операции) с персональными данными, включая сбор, обработку, накопление, систематизацию, уточнение и передачу персональных данных физических лиц, а также обеспечивает их защиту от неправомерного использования, утраты и несанкционированного уничтожения.

В соответствии с п. 2.3 Инструкции ФИО10 осуществляет изменение параметров и перерасчеты в лицевом счете согласно представленным документам, осуществляет проверку подлинности и соответствие представленных документов.

Согласно номенклатуры должностей работников ООО «Газпром межрегионгаз Тверь», имеющих доступ к конфиденциальной информации, утвержденной приказом ООО «Газпром межрегионгаз Тверь» от 12 октября 2017 года №, ФИО10, как работник абонентской группы территориального участка г. Тверь Общества, имела доступ к персональным данным.

При этом ФИО10, ознакомившись с нормативными документами и требованиями информационной безопасности, в том числе 19 октября 2017 года с Положением об обработке персональных данных в ООО «Газпром межрегионгаз Тверь», номенклатурой должностей работников ООО «Газпром межрегионгаз Тверь», утвержденными приказом от 12 октября 2017 года № «Об утверждении нормативных документов по защите конфиденциальной информации», получив индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль, необходимые ей для выполнения своих должностных обязанностей при работе в автоматизированной информационной системе «Расчеты с населением за газ» (далее по тексту - АИС «РНГ»), получила доступ к базе данных, содержащей персональные данные абонентов Общества.

ФИО10, являясь старшим оператором ЭВиВМ группы операционного обслуживания абонентов Территориального участка г. Тверь Общества, обязана была руководствоваться в своей служебной деятельности действующим законодательством РФ, Постановлениями Правительства РФ, приказами и распоряжениями Общества, должностной инструкцией, согласно которой (пункт 1.9) осуществляет действия (операции) с персональными данными, включая сбор, обработку, накопление, систематизацию, уточнение и передачу персональных данных физических лиц, а также обеспечивает их защиту от неправомерного использования, утраты и несанкционированного уничтожения, в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ и внутренними документами Общества, к которым относятся:

- Федеральный Закон «Об информации, информационных технологиях и защите информации» №149-ФЗ от 27 июля 2006 года, согласно которому обладатель информации, оператор информационной системы в случаях, установленных законодательством РФ обязаны обеспечить предотвращение несанкционированного доступа к информации и (или) передачи ее лицам, не имеющим права на доступ к информации (пункт 1 части 4 статьи 16), обеспечить предупреждение возможности неблагоприятных последствий нарушения порядка доступа к информации (пункт 3 части 4 статьи 16),

- Федеральный закон «О персональных данных» №152-ФЗ от 27 июля 2006 года, согласно которому оператор при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных (часть 1 статьи 19),

- производственная (рабочая) инструкция старшего оператора ЭВиВМ группы операционного обслуживания абонентов территориального участка г. Тверь, утвержденная приказом ООО «Газпром межрегионгаз Тверь» от 04 июля 2018 года №9, согласно которой работник руководствуется в своей работе действующим законодательством РФ, Постановлениями Правительства РФ, приказами и распоряжениями Общества, должностной инструкцией, осуществляет изменение параметров и перерасчеты в лицевом счете согласно представленным документам, осуществляет проверку подлинности и соответствие представленных документов.

На основании приказа ООО «Газпром межрегионгаз Тверь» от 17 июля 2019 года № ФИО10 уволена с должности старшего оператора ЭВиВМ группы операционного обслуживания абонентов территориального участка г. Тверь Общества.

Таким образом, в период с 01 июля 2018 года по 17 июля 2019 года ФИО10, являясь старшим оператором ЭВиВМ группы операционного обслуживания абонентов территориального участка г. Тверь Общества, имела возможность доступа к компьютерной информации Общества, содержащейся в АИС «РНГ» в результате выполняемой работы.

В соответствии с распределением функциональных обязанностей ФИО10 руководителем территориального участка г. Тверь Общества были определены функциональные обязанности по внесению в АИС «РНГ» данных по льготам, обработка документов, поступающих из газораспределительной организации (АО «Газпром газораспределение Тверь»); отправка уведомлений абонентам (населению) о сроках поверки приборов учета газа (ПУГ), заключении договоров; о задолженности.

В сентябре 2018 года руководителем территориального участка г. Тверь Общества ФИО12 до сотрудников абонентской группы, в том числе ФИО10, доведено устное распоряжение о запрете приема, обработки и внесения в АИС «РНГ» сведений об установке, демонтаже, замене приборов учета газа, выполненных сотрудниками ООО «Газэнергоресурс» ИНН 

<

***> в связи с тем, что деятельность ООО «Газэнергоресурс» по установке, замене и техническому обслуживанию счетчиков совершается с существенным нарушением требований Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14 мая 2013 года № 410 без привлечения специализированной организации.

В период времени с сентября по октябрь 2018 года к ФИО10 обратился ранее ей знакомый ФИО8 с просьбой в силу приятельских отношений обработать по мере поступления документы об установке, замене приборов учета газа, выполненных ООО «Газэнергоресурс» и внести соответствующие сведения в АИС «РНГ».

ФИО10 в неустановленное следствием время в период сентября 2018 года, но не позднее 17 сентября 2018 года, осведомленная о наличии запрета со стороны руководства Общества о внесении в АИС «РНГ» сведений в лицевые счета абонентов Общества об установке, замене приборов учета газа, выполненных ООО «Газэнергоресурс», руководствуясь приятельскими отношениями с ФИО8, на просьбу последнего согласилась, при этом понимала, что для осуществления данных действий ей необходимо будет воспользоваться имеющимися у нее правами доступа в АИС «РНГ», как старшего оператора ЭВиВМ группы операционного обслуживания абонентов территориального участка г. Тверь Общества, то есть использовать свое служебное положение, а также в нарушение функционального распределения обязанностей осуществить неправомерный доступ к лицевым счетам абонентов Общества с целью внесения в них данных, которые повлекут модификацию компьютерной информации, содержащейся в данных лицевых счетах.

В сентябре 2018 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 08 часов 36 минут 17 сентября 2018 года у ФИО10, находящейся на своем рабочем месте по адресу: ул. Трехсвятская, д. 6, корп. 1, оф. 512, возник прямой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в лицевых счетах абонентов Общества в базе данных АИС «РНГ», с целью внесения в них данных, которые повлекут модификацию компьютерной информации, содержащейся в данных лицевых счетах, а именно внесение в АИС «РНГ» сведений в лицевые счета абонентов Общества об установке, замене приборов учета газа, выполненных ООО «Газэнергоресурс», для последующей их опломбировки и принятия к учету Обществом.

Реализуя свой прямой преступный умысел, действуя умышленно, ФИО10, получив при неустановленных следствием обстоятельствах от ФИО8 документы о демонтаже и установке прибора учета газа по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, то есть, используя возможность доступа к компьютерной информации, возникшей в результате выполняемой работы, 17 сентября 2018 года около 08 часов 36 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «Газпром межрегионгаз Тверь» по адресу: ул. Трехсвятская, д. 6, корп. 1, оф. 512, воспользовавшись своими логином и паролем, посредством использования служебного компьютера со своего автоматизированного рабочего места осуществила вход в программу АИС «РНГ», которая используется для внесения изменений информации в лицевые счета и персональные данные абонентов Общества - физических лиц, где, не имея соответствующего распоряжения руководителя территориального участка г. Тверь Общества о выполнении соответствующих функциональных обязанностей, осведомленная о наличии запрета со стороны руководства Общества о внесении и изменения в АИС «РНГ» сведений в лицевые счета абонентов Общества об установке, замене приборов учета газа, выполненных ООО «Газэнергоресурс», осознавая, что данная информация охраняется Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и защите информации» №149-ФЗ от 27 июля 2006 года, открыла в вышеуказанной программе карточку лицевого счета № ФИО5 с целью проведения его модификации, получив к нему доступ, тем самым осуществив неправомерный доступ к охраняемой законом информации, где внесла в лицевой счет абонента ФИО5, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, данные об установке ПУГ 12 сентября 2018 года, с датой выпуска 09 апреля 2018 года и датой поверки 09 апреля 2018 года, тем самым осуществила модификацию компьютерной информации. Создание указанных электронных записей привело к искажению учетных данных и необоснованному введению полученной из неизвестного источника информации в лицевой счет № абонента ФИО5, то есть модификации компьютерной информации.

В продолжение реализации единого продолжаемого преступного умысла, направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в лицевых счетах абонентов Общества в базе данных АИС «РНГ», ФИО10 в октябре 2018 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 36 минут 10 октября 2018 года, находящаяся на своем рабочем месте по адресу: ул. Трехсвятская, д. 6, корп. 1, оф. 512, с целью внесения данных, которые повлекут модификацию компьютерной информации, содержащейся в данных лицевых счетах, а именно внесении в АИС «РНГ» сведений в лицевые счета абонентов Общества об установке, замене приборов учета газа, выполненных ООО «Газэнергоресурс» для последующей их опломбировки и принятия к учету Обществом, действуя умышленно, получив при неустановленных следствием обстоятельствах от ФИО8 документы о демонтаже и установке прибора учета газа по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, то есть, используя возможность доступа к компьютерной информации, возникшей в результате выполняемой работы, воспользовавшись своими логином и паролем, посредством использования служебного компьютера со своего автоматизированного рабочего места осуществила вход в программу АИС «РНГ», которая используется для внесения изменений информации в лицевые счета и персональные данные абонентов Общества - физических лиц, где, не имея соответствующего распоряжения руководителя территориального участка г. Тверь Общества о выполнении соответствующих функциональных обязанностей, осведомленная о наличии запрета со стороны руководства Общества о внесении и изменении в АИС «РНГ» сведений в лицевые счета абонентов Общества об установке, замене приборов учета газа, выполненных ООО «Газэнергоресурс», осознавая, что данная информация охраняется Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и защите информации» №149- ФЗ от 27 июля 2006 года, открыла в вышеуказанной программе карточку лицевого счета № ФИО6 с целью проведения его модификации, получив к нему доступ, тем самым осуществив неправомерный доступ к охраняемой законом информации, где внесла в лицевой счет абонента ФИО6, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, данные о демонтаже действующего ПУГ 10 сентября 2018 года (срок поверки до 12 сентября 2018 года), показания об объемах потребленного газа по счетчику - 66 499 куб. м на 09 сентября 2018 года, данные об установке нового ПУГ 10 сентября 2018 года, с датой выпуска 21 июня 2018 года и датой поверки 21 июня 2018 года, тем самым осуществила модификацию компьютерной информации. Создание указанных электронных записей привело к искажению учетных данных и необоснованному введению полученной из неизвестного источника информации в лицевой счет № абонента ФИО13, то есть модификации компьютерной информации.

В продолжение реализации единого продолжаемого преступного умысла, направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в лицевых счетах абонентов Общества в базе данных АИС «РНГ», ФИО10 в октябре 2018 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 09 минут 16 октября 2018 года, находящаяся на своем рабочем месте по адресу: ул. Трехсвятская, д. 6, корп. 1, оф. 512, с целью внесения в них данных, которые повлекут модификацию компьютерной информации, содержащейся в данных лицевых счетах, а именно внесении в АИС «РНГ» сведений в лицевые счета абонентов Общества об установке, замене приборов учета газа, выполненных ООО «Газэнергоресурс» для последующей их опломбировки и принятия к учету Обществом, действуя умышленно, получив при неустановленных следствием обстоятельствах от ФИО8 документы о демонтаже и установке прибора учета газа по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, то есть, используя возможность доступа к компьютерной информации, возникшей в результате выполняемой работы, воспользовавшись своими логином и паролем, посредством использования служебного компьютера со своего автоматизированного рабочего места осуществила вход в программу АИС «РНГ», которая используется для внесения изменений информации в лицевые счета и персональные данные абонентов Общества - физических лиц, где, не имея соответствующего распоряжения руководителя территориального участка г. Тверь Общества о выполнении соответствующих функциональных обязанностей, осведомленная о наличии запрета со стороны руководства Общества о внесении и изменения в АИС «РНГ» сведений в лицевые счета абонентов Общества об установке, замене приборов учета газа, выполненных ООО «Газэнергоресурс», осознавая, что данная информация охраняется Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и защите информации» №149 -ФЗ от 27 июля 2006 года, открыла в вышеуказанной программе карточку лицевого счета № ФИО7 с целью проведения его модификации, получив к нему доступ, тем самым осуществив неправомерный доступ к охраняемой законом информации, где внесла в лицевой счет абонента ФИО7, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, данные об установке ПУГ 09 октября 2018 года, с датой выпуска 03 октября 2018 года и датой поверки 04 октября 2018 года, тем самым осуществила модификацию компьютерной информации. Создание указанных электронных записей привело к искажению учетных данных и необоснованному введению полученной из неизвестного источника информации в лицевой счет № абонента ФИО7, то есть модификации компьютерной информации.

В продолжение реализации единого продолжаемого преступного умысла, направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в лицевых счетах абонентов Общества в базе данных АИС «РНГ», ФИО10 в октябре 2018 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 13 минут 16 октября 2018 года, находящаяся на своем рабочем месте по адресу: ул. Трехсвятская, д. 6, корп. 1, оф. 512, с целью внесения в них данных, которые повлекут модификацию компьютерной информации, содержащейся в данных лицевых счетах, а именно внесении в АИС «РНГ» сведений в лицевые счета абонентов Общества об установке, замене приборов учета газа, выполненных ООО «Газэнергоресурс» для последующей их опломбировки и принятия к учету Обществом, действуя умышленно, получив при неустановленных следствием обстоятельствах от ФИО8 документы о демонтаже и установке прибора учета газа по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, то есть, используя возможность доступа к компьютерной информации, возникшей в результате выполняемой работы, воспользовавшись своими логином и паролем, посредством использования служебного компьютера со своего автоматизированного рабочего места осуществила вход в программу АИС «РНГ», которая используется для внесения изменений информации в лицевые счета и персональные данные абонентов Общества - физических лиц, где, не имея соответствующего распоряжения руководителя территориального участка г. Тверь Общества о выполнении соответствующих функциональных обязанностей, осведомленная о наличии запрета со стороны руководства Общества о внесении и изменения в АИС «РНГ» сведений в лицевые счета абонентов Общества об установке, замене приборов учета газа, выполненных ООО «Газэнергоресурс», осознавая, что данная информация охраняется Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и защите информации» №149 -ФЗ от 27 июля 2006 года, открыла в вышеуказанной программе карточку лицевого счета № ФИО4 с целью проведения его модификации, получив к нему доступ, тем самым осуществив неправомерный доступ к охраняемой законом информации, где внесла в лицевой счет абонента ФИО4, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, данные о демонтаже действующего ПУГ 09 октября 2018 года (срок поверки до 06 ноября 2018 года), показания объема потребленного газа по счетчику - 11 014,72 куб. м на 08 октября 2018 года, данные об установке нового ПУГ 09 октября 2018 года, с датой выпуска 28 сентября 2018 года и датой поверки 28 сентября 2018 года, тем самым осуществила модификацию компьютерной информации. Создание указанных электронных записей привело к искажению учетных данных и необоснованному введению полученной из неизвестного источника информации в лицевой счет № абонента ФИО4, то есть модификации компьютерной информации.

В продолжение реализации единого продолжаемого преступного умысла, направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в лицевых счетах абонентов Общества в базе данных АИС «РНГ», ФИО10 в октябре 2018 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 03 минут 18 октября 2018 года, находящаяся на своем рабочем месте по адресу: ул. Трехсвятская, д. 6, корп. 1, оф. 512, с целью внесения в них данных, которые повлекут модификацию компьютерной информации, содержащейся в данных лицевых счетах, а именно внесении в АИС «РНГ» сведений в лицевые счета абонентов Общества об установке, замене приборов учета газа, выполненных ООО «Газэнергоресурс» для последующей их опломбировки и принятия к учету Обществом, действуя умышленно, получив при неустановленных следствием обстоятельствах от ФИО8 документы о демонтаже и установке прибора учета газа по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, то есть используя возможность доступа к компьютерной информации, возникшей в результате выполняемой работы, воспользовавшись своими логином и паролем, посредством использования служебного компьютера со своего автоматизированного рабочего места осуществила вход в программу АИС «РНГ», которая используется для внесения изменений информации в лицевые счета и персональные данные абонентов Общества - физических лиц, где, не имея соответствующего распоряжения руководителя территориального участка г. Тверь Общества о выполнении соответствующих функциональных обязанностей, осведомленная о наличии запрета со стороны руководства Общества о внесении и изменения в АИС «РНГ» сведений в лицевые счета абонентов Общества об установке, замене приборов учета газа, выполненных ООО «Газэнергоресурс», осознавая, что данная информация охраняется Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и защите информации» №149-ФЗ от 27 июля 2006 года, открыла в вышеуказанной программе карточку лицевого счета № ФИО1 с целью проведения его модификации, получив к нему доступ, тем самым осуществив неправомерный доступ к охраняемой законом информации, где внесла в лицевой счет абонента ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, данные о демонтаже действующего ПУГ зав. № 09 октября 2018 года (срок поверки до 06 ноября 2018 года), показания объема потребленного газа по счетчику - 29 934 куб. м, уменьшая предыдущие переданные показания на 1 066 куб. м, данные об установке нового ПУГ 09 октября 2018 года, с датой выпуска 28 сентября 2018 года и датой поверки 28 сентября 2018 года, тем самым осуществила модификацию компьютерной информации. Создание указанных электронных записей привело к искажению учетных данных и необоснованному введению полученной из неизвестного источника информации в лицевой счет № абонента ФИО1, то есть модификации компьютерной информации.

В продолжение реализации единого продолжаемого преступного умысла, направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в лицевых счетах абонентов Общества в базе данных АИС «РНГ», ФИО10 в ноябре 2018 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 18 минут 06 ноября 2018 года, находящаяся на своем рабочем месте по адресу: ул. Трехсвятская, д. 6, корп. 1, оф. 512, с целью внесения в них данных, которые повлекут модификацию компьютерной информации, содержащейся в данных лицевых счетах, а именно внесении в АИС «РНГ» сведений в лицевые счета абонентов Общества об установке, замене приборов учета газа, выполненных ООО «Газэнергоресурс» для последующей их опломбировки и принятия к учету Обществом, действуя умышленно, получив при неустановленных следствием обстоятельствах от ФИО8 документы о демонтаже и установке прибора учета газа по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, то есть, используя возможность доступа к компьютерной информации, возникшей в результате выполняемой работы, воспользовавшись своими логином и паролем, посредством использования служебного компьютера со своего автоматизированного рабочего места осуществила вход в программу АИС «РНГ», которая используется для внесения изменений информации в лицевые счета и персональные данные абонентов Общества - физических лиц, где, не имея соответствующего распоряжения руководителя территориального участка г. Тверь Общества о выполнении соответствующих функциональных обязанностей, осведомленная о наличии запрета со стороны руководства Общества о внесении и изменения в АИС «РНГ» сведений в лицевые счета абонентов Общества об установке, замене приборов учета газа, выполненных ООО «Газэнергоресурс», осознавая, что данная информация охраняется Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и защите информации» №149- ФЗ от 27 июля 2006 года, открыла в вышеуказанной программе карточку лицевого счета № ФИО2 с целью проведения его модификации, получив к нему доступ, тем самым осуществив неправомерный доступ к охраняемой законом информации, где внесла в лицевой счет абонента ФИО2, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, данные о замене 06 октября 2018 года ПУГ с датой выпуска 05 октября 2018 года и дата его поверки 17 октября 2018 года, тем самым осуществила модификацию компьютерной информации. Создание указанных электронных записей привело к искажению учетных данных и необоснованному введению полученной из неизвестного источника информации в лицевой счет № абонента ФИО2, то есть модификации компьютерной информации.

В продолжение реализации единого продолжаемого преступного умысла, направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в лицевых счетах абонентов Общества в базе данных АИС «РНГ», ФИО10 в январе 2019 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 58 минут 09 января 2019 года, находящаяся на своем рабочем месте по адресу: ул. Трехсвятская, д. 6, корп. 1, оф. 512, с целью внесения в них данных, которые повлекут модификацию компьютерной информации, содержащейся в данных лицевых счетах, а именно внесении в АИС «РНГ» сведений в лицевые счета абонентов Общества об установке, замене приборов учета газа, выполненных ООО «Газэнергоресурс» для последующей их опломбировки и принятия к учету Обществом, действуя умышленно, получив при неустановленных следствием обстоятельствах от ФИО8 документы о демонтаже и установке прибора учета газа по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, то есть, используя возможность доступа к компьютерной информации, возникшей в результате выполняемой работы, воспользовавшись своими логином и паролем, посредством использования служебного компьютера со своего автоматизированного рабочего места осуществила вход в программу АИС «РНГ», которая используется для внесения изменений информации в лицевые счета и персональные данные абонентов Общества - физических лиц, где, не имея соответствующего распоряжения руководителя территориального участка г. Тверь Общества о выполнении соответствующих функциональных обязанностей, осведомленная о наличии запрета со стороны руководства Общества о внесении и изменения в АИС «РНГ» сведений в лицевые счета абонентов Общества об установке, замене приборов учета газа, выполненных ООО «Газэнергоресурс», осознавая, что данная информация охраняется Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и защите информации» №149-ФЗ от 27 июля 2006 года, открыла в вышеуказанной программе карточку лицевого счета № ФИО3 с целью проведения его модификации, получив к нему доступ, тем самым осуществив неправомерный доступ к охраняемой законом информации, где внесла в лицевой счет абонента ФИО3, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, данные об установке с 28 декабря 2018 года ПУГ, с датой выпуска 23 августа 2018 года и датой поверки 24 августа 2018 года, тем самым осуществила модификацию компьютерной информации. Создание указанных электронных записей привело к искажению учетных данных и необоснованному введению полученной из неизвестного источника информации в лицевой счет № абонента ФИО3, то есть модификации компьютерной информации.

Подсудимая ФИО10 заявила о своем согласии с предъявленным ей обвинением и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после консультации с защитником. Подсудимая осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные статьей 314 УПК РФ, соблюдены. Наказание за совершенное ФИО10 преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО10 следует квалифицировать по части 3 статьи 272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшей модификацию компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания, суд в соответствии с требованиями статей 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести; личность виновной; в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств; конкретные обстоятельства дела; а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

При изучении личности ФИО10 установлено, что подсудимая является гражданкой Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории г. Твери, замужем, имеет малолетнего ребенка, работает, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, награждалась почетной грамотой по предыдущему месту работы, по месту жительства участковым уполномоченным охарактеризована следующим образом: жалоб и заявлений в отдел полиции от родственников и соседей не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет, в употреблении наркотических средств и психотропных веществ замечена не была, к административной ответственности не привлекалась, на профилактическом учете в ОУУП и ПДН Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери не состоит.

В качестве смягчающих наказание ФИО10 обстоятельств суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает явку с повинной в виде объяснений, данных ею до возбуждения уголовного дела, в которых она подробно изложила обстоятельства совершенного преступления; активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи полных признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления; в соответствии «г» части 1 статьи 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка; в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ – полное признание вины ФИО10, ее раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья отца подсудимой, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со статьей 63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО10, на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, не имеется. 

Наказание подсудимой назначается с учетом правила части 5 статьи 62 УК РФ, то есть не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступления, а также с учетом положений части 1 статьи 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО10 преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, данных о ее личности, в том числе ее материального положения, обсуждая альтернативные виды наказаний, предусмотренные санкцией части 3 статьи 272 УК РФ, суд считает необходимым для достижения целей социальной справедливости и исправления виновной, назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы, полагая, что применением менее строгого вида наказания не будут достигнуты цели наказания, предусмотренные частью 2 статьи 43 УК РФ. 

Учитывая личность подсудимой ФИО10, наличие постоянного места жительства, отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без изоляции от общества с применением в отношении последней положений статьи 73 УК РФ и назначения наказания условно.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ, взысканию с ФИО10 не подлежат.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание положения статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308, 309, 316 УПК РФ, - 

п р и г о в о р и л :

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 272 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 10 (десять) месяцев. 

Обязать ФИО10 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в данный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим же органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО10 не избирать.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: CD-R диск «VS», графики установки пломб от 13 ноября 2018 года, от 22 октября 2018 года, от 23 октября 2018 года, от 28 декабря 2018 года, за ноябрь 2018 года, сведения о изменении параметров оборудования в АИС «Расчеты с населением за газ», хранящиеся в уголовном деле, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован с подачей жалобы или представления в Тверской областной суд через Центральный районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, то есть не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, а именно несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

Председательствующий О.Н. Баранова